
 
TISKOVÁ ZPRÁVA 

1. prosinec 2011 

CS  

K provádění Kodexu evropské statistiky se musí zavázat 
rovněž vlády členských států 

 

Ačkoliv je nedávná revize kodexu krokem správným směrem, jeho provádění v 
rámci Evropského statistického systému nenaplňuje očekávání. Potřebný je 
především silnější závazek vlád členských států, který by umožnil úplné provedení 
kodexu všemi subjekty podílejícími se na vývoji, tvorbě a šíření spolehlivých 
oficiálních statistik.  

O řadě záležitostí, jež mají závažný dopad na profesní nezávislost národních 
statistických úřadů, rozhodují političtí činitelé. Mezi tyto záležitosti patří také pravidla, 
kterými se řídí jmenování a odvolání ředitele příslušného statistického úřadu nebo 
přidělování zdrojů a která závisí na různých správních a politických podmínkách v 
jednotlivých zemích. Za uplatňování kodexu se však zdají být odpovědny pouze  
statistické úřady. Johnny Åkerholm, předseda Evropské poradní komise pro dohled nad 
statistikou (ESGAB), uvedl: „Kodex je vynikajícím nástrojem k zajištění vysoké kvality 
statistik, avšak nejsou jím dotčeni ti, kteří rozhodují o institucionálním prostředí. To se 
musí změnit. Osoby odpovědné za zajištění řádného institucionálního uspořádání 
statistických úřadů a za střednědobý finanční výhled k zajištění investic do budoucího 
rozvoje musí přijmout svou odpovědnost za posílení důvěryhodnosti oficiálních statistik.“ 

Třetí výroční zpráva ESGAB pro Evropský parlament a Radu se zaměřuje na tři hlavní 
zásady kodexu:  profesní nezávislost, přiměřenost zdrojů a závazek kvality. ESGAB 
podporuje nedávnou revizi kodexu a opatření navržená ve sdělení nazvaném 
„Robustnější řízení kvality evropské statistiky“ KOM (2011) 211. Zpráva obsahuje deset 
doporučení a posuzuje, jak jsou v jednotlivých zemích prováděny činnosti zaměřené na 
zlepšení. ESGAB znovu připomíná, že je nezbytné modernizovat statistické právní 
předpisy a provést je v duchu kodexu. ESGAB očekává, že aktualizace rozhodnutí 
Komise z roku 1997, které vymezuje úlohu Eurostatu, bude realizována přednostně. 
Národním statistickým úřadům se doporučuje, aby zintenzivnily spolupráci na evropské 
úrovni a posílily dialog s rozpočtovými a politickými subjekty s rozhodovací pravomocí. 
ESGAB rovněž se zájmem očekává uplatňování rámce pro řízení kvality zavedeného v 
revidovaném kodexu a provádí posouzení svého prvního tříletého funkčního období, 
které se chýlí ke konci.  

 

 



 
Souvislosti 

1. prosinec 2011 

CS  

 

Další informace 
Zpráva ESGAB za rok 2011 včetně krátkého shrnutí je k dispozici na domovské stránce ESGAB 
(http://ec.europa.eu/esgab). 

Kontakt pro média 
Máte-li zájem o rozhovor s předsedou ESGAB Johnny Åkerholmem, obraťte se prosím na sekretariát 
komise: paní Heli Lehtimäki (estat-esgab@ec.europa.eu), tel. +352 4301-36484. 

Evropská poradní komise pro dohled nad statistikou (ESGAB) 
Evropskou poradní komisi pro dohled nad statistikou (ESGAB) ustavily společně Evropský parlament 
a Rada v roce 2008. Její úlohou je poskytovat nezávislý přehled dodržování Kodexu evropské 
statistiky v Evropském statistickém systému. ESGAB se ve své práci zaměřuje na posílení 
nezávislosti, integrity a odpovědnosti Evropského statistického systému, jež jsou klíčovými prvky 
Kodexu evropské statistiky, a na zlepšování kvality evropských statistik. 

ESGAB má sedm členů. Mezi její úkoly patří mimo jiné příprava výroční zprávy pro Evropský 
parlament a Radu o zavádění Kodexu evropské statistiky, pokud jde o Evropskou komisi (Eurostat) a 
o celý Evropský statistický systém. ESGAB rovněž radí Evropské komisi (Eurostatu), jak toto zavádění 
zjednodušit. 
 

Základní koncepce 
Kodex evropské statistiky vychází z 15 zásad. Orgány výkonné moci a statistické instituce v 
Evropské unii se zavazují dodržovat zásady obsažené v kodexu týkající se institucionálního prostředí, 
statistických postupů a výsledků. Pro každou ze zásad byl vypracován soubor ukazatelů osvědčených 
postupů. Tyto ukazatele jsou měřítkem pro posuzování uplatňování kodexu. 

Kodex je k dispozici na adrese: 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/quality/documents/CoP_October_2011.pdf 
 

Evropský statistický systém (ESS): Evropský statistický systém (ESS) je partnerství mezi 
statistickým úřadem Unie, kterým je Evropská komise (Eurostat), a národními statistickými úřady a 
jinými vnitrostátními orgány, jež v jednotlivých členských státech odpovídají za vývoj, vypracovávání a 
šíření evropské statistiky. Viz: . 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/ess_eurostat/introduction 

http://ec.europa.eu/esgab
mailto:estat-esgab@ec.europa.eu
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/quality/documents/CoP_October_2011.pdf
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/ess_eurostat/introduction

